自然资源部办公厅关于开展2024年高层次
科技创新人才工程推荐工作的通知
[bookmark: _GoBack]自然资办函〔2024〕412号
各省、自治区、直辖市自然资源主管部门，新疆生产建设兵团自然资源局，中国地质调查局及部其他直属单位，各派出机构，上海市海洋局、福建省海洋与渔业局、山东省海洋局、广西壮族自治区海洋局，其他有关单位：
　　为全面贯彻党的二十大和中央人才工作会议精神，落实2024年全国自然资源工作会议有关重点任务部署，依据《自然资源部高层次科技创新人才工程实施方案》（自然资党发〔2020〕64号），现组织开展2024年自然资源部高层次科技创新人才工程（以下简称“科技人才工程”）推荐工作。有关事项通知如下：
　　一、基本要求
　　围绕自然资源“两统一”等职责使命要求，以在自然资源重大基础研究、技术研发和工程实施中持续培养造就高层次创新人才和青年科技人才队伍为任务，坚持以创新能力、质量、实效、贡献为人才评价导向，以解决国家重大需求、自然资源重大科技问题和实践难题作为首要遴选标准，注重人才选拔与国家重大科研任务承担、重大工程项目实施、科技创新平台建设等有机结合。遴选过程坚持畅通渠道、公平公正、严格守纪，保障入选人才质量水平。
　　二、推荐范围、方式和名额
　　1.推荐范围。综合推荐面向自然资源部所属单位，地方自然资源主管部门所属单位，地方海洋行政主管部门所属单位，自然资源领域相关高等院校、科研院所和企业中，从事一线科研教学工作的团队和人员。
　　2.推荐方式。采取“单位推荐”方式推荐申报人才，不接受个人推荐。中国地质调查局、部派出机构（不含派驻地方的督察局）组织所属单位推荐，部其它直属单位组织本单位推荐。各省（区、市）和新疆生产建设兵团自然资源主管部门负责组织系统内所属单位、所在地高等院校、科研院所和其他单位推荐。上海市海洋局、福建省海洋与渔业局、山东省海洋局、广西壮族自治区海洋局组织海洋系统单位推荐。
　　3.推荐名额。中国地质调查局所属各单位可推荐1个创新团队、2名领军人才和3名青年科技人才，具体由中国地质调查局统筹推荐。
　　部派出机构可推荐3个科技创新团队、4名科技领军人才和5名青年科技人才。部其他直属单位可推荐1个创新团队、2名领军人才和3名青年科技人才。
　　各省（区、市）自然资源主管部门、新疆生产建设兵团自然资源局和部派出机构，可推荐3个科技创新团队、4名科技领军人才和5名青年科技人才。
　　上海市海洋局、福建省海洋与渔业局、山东省海洋局、广西壮族自治区海洋局可推荐1个科技创新团队、1名科技领军人才和1名青年科技人才。
　　自然资源部科技创新平台和科教融合共建平台，可在平台中推荐1个科技创新团队或1名科技领军人才或1名青年科技人才，不占依托单位推荐名额。如推荐人选为部外共建单位人员，通过所在地自然资源主管部门推荐。其中，2023年评估获得优秀等次的自然资源部重点实验室评估推荐的青年科技人才可直接进入综合评议。
　　三、申报人员资格条件及要求
　　具有中国国籍，坚持正确的政治方向，坚守科学精神和职业操守，品行端正，在自然资源行业领域从事科研一线工作，科技创新工作业绩突出、发展潜力大的科研团队人员可申报科技创新团队、科技领军人才、青年科技人才。本次推荐同一人选只可推荐参加一类人才遴选。对于已入选有关国家级人才工程的人选，对照《中共自然资源部党组关于深化科技体制改革提升科技创新效能的实施意见》（自然资党发〔2018〕31号）、《自然资源部高层次科技创新人才工程实施方案（自然资党发〔2020〕64号）》人才类型，直接申报科技领军人才。
　　（一）申报科技创新团队应具备的条件
　　1.团队研发能力强，坚持在其学科领域持续长期攻关研究，整体创新业绩突出。
　　2.创建的科技创新平台目标明确，科研成果、成果转化等方面取得突出成效。
　　3.团队建设良好，研发活跃、管理规范、知识结构合理，具有较强的协同创新能力。
　　4.团队年龄结构合理，老中青结合，40岁以下青年科研人员不少于1/3；团队主要学科负责的核心成员不少于5人（至少有1名青年科研人员），且相对稳定。
　　5.科技创新团队首席专家应达到申报科技领军人才具备的条件，且年龄不超过55周岁（1969年1月1日以后出生），急需紧缺领域人才年龄可适当放宽。
　　应重点推荐支撑自然资源“两统一”等核心职责落实，在国家重大科研任务承担、部重大工程和业务项目实施等方面创新成果明显、取得实效、业绩突出的研发团队。创新团队名称和主要研究方向应具体、突出优势和特色，并具有一定运行基础；创新团队负责人应是创新团队依托单位在职科研人员或聘用的科研人员。
　　（二）申报科技领军人才应具备的条件
　　1.创新能力强，在攻克制约自然资源主要业务进步的基础前沿难题和关键技术方面，创新理论、技术方法和装备，取得显著成效。
　　2.在自然资源相关学科领域取得高水平、代表性成果（学术论文、发明专利、成果转化、工程应用、资政服务、创新案例等），并得到国内外同行广泛认同。
　　3.具有较强的科研组织管理和协调能力，具有战略眼光和创新思维，重视人才梯队建设。
　　4.科技领军人才年龄不超过50周岁（1974年1月1日以后出生），急需紧缺领域人才年龄可适当放宽。
　　自然资源综合领域应重点推荐支撑生态文明建设和自然资源“两统一”等核心职责落实，在国家重大科研任务承担、部省重大工程和业务项目实施等方面创新成果明显、取得实效、业绩突出的科技创新人才。
　　（三）申报青年科技人才应达到的条件
　　1.具有较强的创新意识和创新思维，勇于开拓创新，发展潜力大，拟开展的科学研究具有较好的创新性。
　　2.长期工作在业务一线，有一定的创新业绩，业务能力获得用人单位认可。
　　3.青年科技人才年龄不超过40周岁（1984年1月1日以后出生）。
　　应重点推荐承担国家重大科研任务、部省重大工程和业务项目的一线骨干，特别是在自然资源主责主业中提出改进性方案或取得解决关键问题的小发明、小创造等，得到同行专家或业务司局和省级自然资源主管部门认可的青年科技人才。
　　（四）推荐重点领域
　　重点从承担地球系统科学理论基础研究，深地探测、深海极地探测、深空对地观测原创性引领性前沿技术攻关，以及自然资源调查监测、国土空间优化管控、不动产确权登记、生态保护修复、灾害监测预警防治、海洋观测预报与权益维护、智能化测绘与地理信息安全、自然资源信息化标准化建设和战略决策咨询等科技创新领域推荐科技创新人才。2022年、2023年已开展过国土空间规划行业与地质找矿方向专项推荐遴选，各推荐单位在推荐时，应统筹考虑专业领域平衡。不动产确权登记领军人才纳入部高层次科技创新人才工程，按照科技领军人才条件进行推荐遴选，有关要求另发。
　　四、自然资源部梯队人才晋升
　　自然资源部所属单位中，新当选中国科学院、中国工程院院士的，可直接入列第一梯队；新入选“国家杰出青年科学基金”和其他国家级科技人才计划领军人才的，可直接入列部第二梯队；新入选“国家优秀青年科学基金”和其他国家级科技人才计划青年人才的，可直接入列部第三梯队。请填写《自然资源部高层次科技创新人才报备信息表》报部。
　　自然资源部所属单位外，已进入部科技人才工程创新团队负责人、领军人才和青年科技人才的在职一线科技人才中，新入选上述国家级科技人才计划的，可参照自然资源部所属单位人才晋升方式，依个人意愿填写《自然资源部高层次科技创新人才报备信息表》报部，申请晋升相应梯队。
　　自然资源部所属单位第三梯队人才，入选以来在自然资源领域取得重大科技突破或重大业务成果的在职科技领军人才可申报通过遴选进入第二梯队。自然资源部属单位第三梯队人才根据自身业绩情况自愿填写申报书。
　　五、申报程序和有关要求
　　（一）各有关单位、科技创新平台要做好动员部署，支持符合条件的科研人员和团队申报。
　　（二）符合申报条件的科研人员和团队请于2024年3月30日后登录自然资源部高层次科技创新人才工程管理信息系统（http://rcgc.mnr.gov.cn），按照要求填写申报信息，提交推荐单位审查。涉密材料需进行脱密处理后再填报。
　　（三）申报人（团队）所在单位人事及纪检监察部门对申报人（团队）的学术道德、思想品德和推荐材料等进行严格审核，提供书面意见，坚决杜绝任何违纪违规、弄虚作假或审核把关不严等问题。推荐单位要根据单位推荐名额对申报人（团队）相关申报材料采取专家会审或集体研究方式，确定最终推荐人员（团队）。
　　（四）推荐的最终人选均应在所在单位和推荐单位进行公示（公示期应不少于5个工作日），公示无异议的方可作为最终推荐人选（团队）。
　　（五）符合条件的最终推荐人选（团队）经所在单位和推荐单位审核后在系统中按程序填报提交。正式申报材料一式一份（包括系统打印的申报书和代表性成果附件材料）经所在单位和推荐单位加盖公章后，由推荐单位统一以公文形式（附推荐名单）报送自然资源部人力资源开发中心。系统提交截止日期为2024年4月25日，纸质报送材料截止日期为2024年4月30日。
　　（六）符合直接入列和申请晋升部第一梯队、第二梯队和第三梯队的科技人才工程入选人才，填写《自然资源部高层次科技创新人才报备信息表》（见申报系统），由所在单位报送部人力资源开发中心。纸质材料报送截至日期为2024年4月30日。
　　（七）申报通过遴选进入第二梯队的在职科技领军人才，填报《自然资源部高层次科技创新人才工程第二梯队人才申报书》（见申报系统），纸质材料经所在单位盖章后一式一份，报送部人力资源开发中心。系统提交截止日期为2024年4月25日，纸质报送材料截止日期为2024年4月30日。
　　（八）科技人才工程评选过程严格遵守《科学技术活动评审工作中请托行为处理规定（试行）》（国科发监〔2020〕360号），严禁任何形式的请托行为，一经查实，将给予相关申报人（团队）撤销所评人才称号、取消申报资格等处罚，给予相关专家取消专家资格等处罚。
　　（九）部将根据推荐情况组织开展资格审查、同行评审及综合评议工作。遴选结果报部审定后发各推荐单位，对入选团队（人才）和梯队晋升人才颁发入选证书。各单位据此落实激励措施和科研支持政策，并加强跟踪评估和使用。入选创新团队的负责人和入选人才如发生违法违纪等行为，或因个人原因离岗的，将取消称号和相关支持措施。
　　（十）部人力资源开发中心负责申报受理、资格审查、组织评审等具体事务；部信息中心加强软硬件投入，做好科技人才工程管理信息系统建设、运行、维护。
　　六、咨询与联系
　　（一）申报咨询
　　部人力资源开发中心    李  楠  （010）66557949
　　部科技发展司        徐  浩  （010）66558427
　　（二）申报信息系统技术咨询
　　部信息中心         王雪菲 （010）63882436
　　（三）材料报送
　　地址：北京市西城区复兴门外大街1号自然资源部人力资源开发中心535房间  李楠（收）
　　邮编：100860

自然资源部办公厅
2024年3月4日